
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI SPAZI PER LA 

DIDATTICA AL PIANO SOTTOTETTO DELLA SCUOLA PRIMARIA “A. MAESTRI” A 

SALA BAGANZA. CUP E43B19000030005 – DETERMINAZIONE MOTIVATA DI 

CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14 BIS L. N. 241/90  

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 369 del 27/09/2022 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16.12.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2022/2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 16/12/2021 è stato approvato il “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”; 

 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28/10/2021, si procedeva ad 

approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economico dell’intervento in oggetto, 

dell’importo complessivo di € 1.900.000, redatto dall’Arch. Gianluca Mora, a ciò incaricato con 

determinazione n. 212 del 01/07/2021 e ad inserire l’opera nel programma triennale dell’ente; 

 

CHE, relativamente all’intervento in oggetto, con determinazione n. 369 del 18/11/2021 sono stati 

affidati i seguenti incarichi di progettazione definitiva e di supporto alla stessa: 

- progettazione definitiva (architettonica, strutturale e impiantistica) all’Arch. Gianluca Mora con 

studio in Parma, in qualità di capogruppo di RTP di professionisti costituito da: 

Ing. Curzio Roberto - strutture 

Ing. Corradi Carlo – impianti meccanici 

Ing. Iccardi Giuseppe  - impianti elettrici 

- progettazione acustica al Dr. Daniele Bertoli con studio in Parma;  

 

CHE con successiva determinazione n. 89 del 08/03/2022, si è proceduto ad integrare l’incarico 

dell’ing. Corradi per la necessità, emersa in sede di confronto con il competente Comando dei VVF, 

di richiedere nuovo esame del  progetto dell’intero complesso, procedendo come previsto dall’art. 3 

c. 1 del DPR 151/2011 per un aggravio delle preesistente condizioni di sicurezza antincendio; 

 

CONSIDERATO CHE relativamente all’intervento in oggetto, l’ente con comunicazione prot. n. 

5.844 del 23/06/2022 ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria, in forma semplificata e in 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.i. volta all’acquisizione di pareri, 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

autorizzazioni e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento 

relativo alla " realizzazione di spazi per la didattica al piano sottotetto della scuola primaria “A. 

Maestri” a Sala Baganza. CUP E43B19000030005”; 

 

VISTO l’articolo 14-ter, comma 7, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., ove si prevede  che 

l’Amministrazione procedente adotti la Determinazione motivata di conclusione della conferenza 

dei servizi sulla base delle posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti tramite i rispettivi 

rappresentanti, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima Legge n. 241/1990, tenuto 

altresì conto che l’indicata  norma considera acquisito l’assenso senza condizioni delle 

Amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso la propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso 

non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza; 

 

Considerato l’esito positivo della conferenza come da verbale reso dal RUP in data 22/09/2022; 

 

DATO ATTO CHE ai fini dell’approvazione del progetto definitivo occorre acquisire il 

parere favorevole del competente comando dei VVF; 

 

CHE inoltre, come da motivazioni contenute nel verbale della Conferenza di Servizi, il 

progetto definitivo dell’intervento sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 20 della LR n. 15/2013, non essendo verificati già ora i 

parametri urbanistici riferiti all’altezza massima dei fabbricati e alla densità edilizia; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che il presente provvedimento contiene ogni elemento 

essenziale richiesto dalle  vigenti disposizioni in materia; 

 

DETERMINA  

 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

- di approvare la conclusione della conferenza dei servizi indetta dal RUP con comunicazione prot. 

5.844 del 23/06/2022, con esito positivo; 

 

- Di approvare il verbale della conferenza reso dal RUP in data 22/09/2022 e i pareri degli enti 

competenti, acquisiti in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 14.-bis della 

Legge 241/1990 e s.m.i., volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e nullaosta necessari per 

l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento denominato “realizzazione di spazi per la 

didattica al piano sottotetto della scuola primaria “A. Maestri” a Sala Baganza. CUP 

E43B19000030005”, redatto dai professionisti incaricati; 

 

- di dare atto che: 

 - ai fini dell’approvazione del progetto definitivo occorre acquisire il parere 

favorevole del competente comando dei VVF; 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 - come da motivazioni contenute nel verbale della Conferenza di Servizi, il progetto 

definitivo dell’intervento sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 20 della LR n. 15/2013, non essendo verificati già ora i parametri urbanistici riferiti 

all’altezza massima dei fabbricati e alla densità edilizia  

 - il progetto esecutivo terrà conto delle prescrizioni contenute nel verbale reso dal RUP in 

data 22/09/2022, nei pareri degli enti competenti, allegati allo stesso, anche se acquisiti al di fuori 

della conferenza; 

 

- di disporre, ai fini di cui sopra, la trasmissione in forma telematica della presente Determinazione 

e dei relativi allegati, alle Amministrazioni/Enti ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel 

procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre 

effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi, a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

- di dare atto che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, accessibile da parte di 

chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia 

di accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’Ente, Ufficio Lavori Pubblici, a cui i 

soggetti invitati potranno rivolgersi per eventuali chiarimenti e informazioni; 

 

- di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito internet dell’ente, sez. Amministrazione 

Trasparente – Opere pubbliche, al fine di renderlo pubblico ai soggetti portatori di interessi 

pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e 

s.m.i.. 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-quater c. 3. L. 241/90, la presente determinazione è 

immediatamente efficace.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

 


